
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 202

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2177 del 19/03/2018

OGGETTO: IMPIANTI IRRIGUI SILANI TRASFERITI AI CONSORZI DI BONIFICA DEL BACINI 
MERIDIONALI DEL COSENTINO , DELLO IONIO CROTONESE E DELLO IONIO 
CATANZARESE LR 66/12 ART. 11 BIS TRASFERIMENTI SOMME .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la  Legge  Regionale  n°  7  del  13  Maggio  1996  recante:  “norme  sull’ordinamento  della 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare 
l’articolo  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente 
Generale;

VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal  D.  Lgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n° 354 del 24 Giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTA la D.G.R. n° 24 del 24.02.2015 con cui l’Ing. Carmelo Salvino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
GR e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, avente oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n.  541/2015 e ss.mm.ii.  – Determinazioni della entrata in 
vigore;

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari” n. 12848 del 21.11.2017, con 
il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 10 “ PSR 14/20 Sviluppo 
Aree Rurali, Prevenzioni Calamità, Sistema Irriguo” al Dott. Giuseppe Oliva; 

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 – Legge di Stabilità Regionale  2018;

VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020” 

VISTA la L.R. n. 66 del 20.12.2012 art. 11 bis – Trasferimento degli impianti irrigui silani Ex ARSSA 
ai Consorzi di Bonifica;

PREMESSO che con DDS n. 1312 del 22.02.2016 si è preso atto delle Deliberazioni n. 240, n. 241 e 
n. 242 del 26.10.2015 con le quali il Commissario Liquidatore dell’ARSSA ha provveduto, ai sensi 
dell’art.  11 bis della L.R.  66/2012 e s.m.i.,  al  trasferimento dei  22 impianti  irrigui  presenti  nel 
territorio silano e gestiti dalla predetta Agenzia ai Consorzi di Bonifica interessati, in funzione 
della  rispettiva  competenza  territoriale,  mentre  la  proprietà  è  rimasta  in  capo  alla  Regione 
Calabria;

DATO ATTO  che il trasferimento ai Consorzi di Bonifica interessati in funzione della rispettiva 
competenza  territoriale  degli  impianti  irrigui  silani,  unitamente  al  relativo  personale,  ha 
riguardato il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino al quale sono 
stati concessi in gestione n.17 impianti, il Consorzio di Bonifica dello Ionio Crotonese al quale 
sono stati concessi in gestione 4 ed il Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese al quale è stato 
concesso in gestione n. 1 impianto silano;

VISTO il Decreto n. 14811 del 20.12.2017- Impianti Irrigui Silani trasferiti ai Consorzi di Bonifica 
del Bacini Meridionali del Cosentino, dello Ionio Crotonese e dello Ionio Catanzarese ( L.R. n. 
66/2012,  art.  11 bis)  relativo all’impegno e alla ripartizione della somma di  € 250.000,00,  così 
distinta:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-per € 72.102,00 a favore del  CB. Integrale dei  Bacini  Meridionali  del  Cosentino,  con sede in 
Cosenza – Impegno n.  8457/2017 che grava sul  capitolo di  bilancio regionale U91600101601-
U.16.01;
-per € 136.837,00 a favore del CB. Ionio Crotonese, con sede in Crotone – Impegno n. 8458/2017 
che grava sul capitolo di bilancio regionale U91600101601;
-per  €  41.060,00  a  favore  del  CB.  Ionio  Catanzarese,  con  sede  in  Catanzaro  –  Impegno  n. 
8459/2017 che grava sul capitolo di bilancio regionale U91600101601;

VISTE le  rendicontazioni,  trasmesse  dai  Consorzi  di  Bonifica  concessionari  delle  OO.PP. 
trasferite con la L.R. 66/2012, art.  11 bis, che nello specifico risultano crediti  vantati  dai detti 
Consorzi per gli anni 2016 e 2017;

DATO ATTO CHE:
-le  somme dovute da questo Dipartimento a favore dei  Consorzi  di  Bonifica summenzionati, 
vengono corrisposte per la gestione degli  impianti  irrigui  silani  e a favore del  personale già 
utilizzato dall’Ex ARSSA; 

-gli Ente agisce in rapporto concessorio o di delega amministrativa della regione e le somme 
trasferite non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi  non pignorabili  presso la 
Regione;

VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 
rimesso  con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono 
integralmente richiamati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù  della citata nota del  Segretariato Generale  e del  parere del  Comitato 
Giuridico  Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot. n. 10960 del 07.06.20111, per il trasferimento in oggetto, non 
trova applicazione la legge 13.08.2010 n. 136; 

ATTESTATO:
-che,  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale  n.  47/2011,  per  le  liquidazioni  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione ;

-che,  per  le presenti  liquidazioni  si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;

VISTE le distinte di liquidazioni, proposte n. 2220 /2018 – n.2223 /2018 e n.2224 /2018;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Competente, eseguita alla stregua degli atti richiamati, 
nonché  dalla  espressa  dichiarazione  di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal 
responsabile del procedimento;

D E C R E T A 

Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.
 
PRENDERE ATTO delle rendicontazioni, trasmesse dai Consorzi di Bonifica concessionari delle 
OO.PP. trasferite con la L.R. 66/2012, art. 11 bis, che nello specifico risultano crediti vantati dai 
detti Consorzi per gli anni 2016 e 2017 e così distinti
CB Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino per € 72.102,00;
CB Ionio Crotonese per € 136.837,00;
CB Ionio Catanzarese per € 41.060,00, per un importo complessivo di € 250.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  TRASFERIRE  a  titolo  di  contributo,  a  favore  del  CB  Integrale  dei  Bacini  Meridionali  del 
Cosentino, con sede in Cosenza, la somma di € 72.102,00 – del CB Ionio Crotonese la somma di € 
136.837,00 e al CB Ionio Catanzarese la somma di € 41.060,00;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore 
del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionale del Cosentino, con sede in Cosenza, 
della somma di € 72.102,00 – Impegno n. 8457/2017 - in favore del Consorzio di Bonifica dello 
Ionio Crotonese,  con sede in Crotone la somma di  € 136.837,00 -  Impegno n.  8459/2017 e in 
favore del Consorzio di Bonifica dello Ionio Catanzarese, con sede in Catanzaro, della somma di 
€ 41.060,00 - Impegno n. 8459/2017 per un importo complessivo di € 250.000,00, quale contributi 
per gli impianti irrigui silani trasferiti ai Consorzi di Bonifica, imputando la spesa sul capitolo 
U9160101601 – U.16.01 del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che le somme 
di  cui  sopra,  trovano copertura finanziaria sul  capitolo del  bilancio regionale U9160101601 – 
U.16.01 assunte con Decreto Dirigenziale n. 14811 del 20.12.2017;

DI PRENDERE ATTO che, si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;
DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  a  cura  del  dipartimento  proponente  ai  soggetti 
interessati per i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11;

               IL REDATTORE                                                     IL DIRIGENTE
                   A.GIGLIO                                                    DOTT. GIUSEPPE OLIVA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


